EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Presidente da Associação Nacional dos Agentes de Polícia do Poder Judiciário
da União - AGEPOLJUS – Darney Augusto Bessa, no uso de suas atribuições, CONVOCA todos
os  associados a participarem das eleições nas suas respectivas Unidades da  Federação,  que
elegerão os Diretores e seus respectivos Suplentes, em conformidade com o artigo 24, inciso
IX, §§ 2º e 4º  do Estatuto da entidade.

As eleições ocorrerão no dia  16 de fevereiro de 2024 das 9h às 17h, de forma
eletrônica,  podendo  se  inscrever  como  candidatos  todos  os  associados  em  dia  com  suas
obrigações  estatutárias  e  com  ao  menos  um  desconto  em  folha já  realizado,  na  data  de
publicação deste Edital.

Os interessados deverão registrar suas candidaturas p e l o  endereço           de e-mail
agepoljus@agepoljus.org.br até as 18 horas do dia 2 de fevereiro de 2024, da seguinte forma:

1 - As candidaturas serão individuais, e em caso de candidatura única a eleição se
dará por aclamação, sem a necessidade de eleição naquela Unidade da Federação, não havendo
suplente.

2 - Havendo mais de um candidato, o mais votado será eleito diretor e o segundo
colocado seu suplente.

Caso subsistam apenas dois candidatos inscritos, estes poderão ser eleitos por
aclamação como diretor e suplente, desde que em comum acordo, subscrito por ambos no e-
mail  agepoljus@agepoljus.org.br até  as  18  horas  do  dia  9  de  fevereiro  de  2024,  sem  a
necesidade de eleição na respeciva Unidade da Federação.

O associado poderá votar ou ser votado na Unidade da Federação onde ocorre seu
desconto em folha. Em caso de servidor cedido, redistribuído ou de qualquer forma prestando
serviço em outra Unidade da Federação e queira participar do pleito na unidade atual, deverá
manifestar  expesssamente  sua opção  até as 18 horas  do dia 9 de fevereiro de 2024,  pelo
endereço eletrônico de e-mail agepoljus@agepoljus.org.br, em tempo hábil para a alimentação
dos sistemas eletrônicos de votação.

 Detalhes sobre o formato da eleição eletrônica serão divulgados na página da
AGEPOLJUS  www.agepoljus.org.br por  ocasião  da  publicação  dos registros das  respectivas
candidaturas, no dia 5 de fevereiro de 2024, e a posse dos eleitos ocorrerá no dia 23 de fevereiro
de 2024, por via remota.

Brasília, 24 de janeiro de 2024.

End.: SCS Quadra 01, Bloco L, sala 213, Ed. Márcia - Brasília/DF; Cep: 70.307-900; CNPJ: 05.824.002/0001-19; Tel.:
(61)3225-7305/ 3224-2624; E-mail: agepoljus@agepoljus.org.br ; Site: www.agepoljus.org.br.

mailto:agepoljus@agepoljus.org.br
http://www.agepoljus.org.br/
mailto:agepoljus@agepoljus.org.br
mailto:agepoljus@agepoljus.org.br
mailto:agepoljus@agepoljus.org.br

		2024-01-24T14:51:23-0300